[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«
	19
	»
	     февраля
	20
	14
	г.

	№
	15

	с.Перегребное

Об утверждении Положения

о финансово-экономическом отделе

администрации муниципального
образования сельское поселение Перегребное

             В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Перегребное ст. 28 и в связи с необходимостью совершенствования организационной структуры администрации:

1. Утвердить Положение о финансово-экономическом отделе администрации муниципального образования сельское поселение Перегребное (приложение).

2. Распоряжение №17 от 03.02.2011 г. «Об утверждении Положения о планово-экономическом отделе администрации муниципального образования сельское поселение Перегребное» считать утратившим силу.
  3. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения Перегребное                                                                  В.А. Воробьев
 Приложение
к распоряжению администрации

сельского поселения Перегребное

от 19.02.2014  №15
ПОЛОЖЕНИЕ
О  ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ  ОТДЕЛЕ

1. Общие положения

1.1. Финансово-экономический отдел (далее ФЭО) является структурным подразделением администрации муниципального образования сельское поселение Перегребное, обеспечиваюшим проведение единой финансовой и экономической политики в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное (далее по тексту- сельское поселение Перегребное).

1.2.   ФЭО не является юридическим лицом..
1.3.  Отдел подчиняется в своей деятельности главе сельского поселения.
1.4. ФЭО возглавляет заместитель главы по экономике и финансам (далее заместитель главы), назначаемый на должность распоряжением главы сельского поселения Перегребное. Другие работники отдела назначаются на должность распоряжением главы сельского поселения по представлению заместителя главы.

1.5. ФЭО администрации в своей работе руководствуется:
Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003, Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» № 25-ФЗ от 02.03.2007 года, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом ХМАО-Югры «Об отдельных воросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» № 113-оз от 20.07.2007 года, Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 24.12.2007 № 333-п (с изменениями и дополнениями), постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, методическими указаниями Министерства финансов Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, уставом муниципального образования сельского поселения, решениями Совета депутатов сельского поселения, постановлениями и распоряжениями главы сельского поселения, а также настоящим Положением, Положением об администрации, другими нормативными и законодательными актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными нормативными правовыми актами.
2. Задачи

       ФЭО обеспечивает выполнение следующих задач:

2.1. Формирование полной и достоверной информации о хозяйственных процессах и финансовых результатах деятельности администрации, необходимых для оперативного руководства.
2.2.  Осуществление единой политики в области финансов.

2.3. Осуществление финансового контроля за рациональным и целевым расходованием бюджетных средств, согласно решения Совета депутатов «О бюджете на очередной финансовый год и плановый период», утверждённой сметой  доходов и расходов по бюджетным средствам и внебюджетным источникам.
2.4. Создание условий для эффективного использования основных фондов, трудовых и финансовых ресурсов администрации.

2.5. Своевременное предупреждение негативных явлений хозяйственно-финансовой деятельности администрации.

3. Функции

       Отдел, в соответствии с возложенными на него задачами, осуществляет следующие функции, руководствуясь Положением «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное»:
3.1. В области формирования проекта бюджета сельского поселения:

3.1.1.Участие в разработке краткосрочного и среднесрочного прогнозов социально-экономического развития сельского поселения.
3.1.2.Разработка  перспективного   финансового  плана  по  укрупненным  показателям бюджетной классификации.

3.1.3. Организует и  осуществляет работу по формированию проекта бюджета сельского поселения на очередной год и плановый период, представляет проект бюджета на Совет депутатов сельского поселения на рассмотрение и принятие.
3.1.4. Занимается сбором и анализом статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения в целях разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования.

3.1.5. Проводит мониторинг социально-экономической ситуации на территории поселения.
3.1.6. Согласовывает и закрепляет источники доходов бюджета за администратором  поступлений в бюджет сельского поселения.
3.1.7. Рассматривает и утверждает   сметы    доходов    и    расходов   подведомственных  бюджетных учреждений культуры «ДК «Родник», «СК д.Чемаши».
3.1.8.. Готовит расчеты по исчислению предполагаемых налоговых и неналоговых доходов, расходов   бюджета   поселения,   необходимых   для     составления     сводного    баланса финансовых ресурсов муниципального образования сельское поселение Перегребное на очередной финансовый год.
3.1.9. Готовит проекты решений на Совет депутатов поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов.

3.1.10. Выявляет организации, осуществляющие свою деятельность на территории поселения, но не зарегистрированные в МРИ ФНС № 3 по ХМАО-Югре по месту своего нахождения, как обособленное подразделение, и предоставляет сведения о таких организациях по части уплаты НДФЛ.
3.1.11. Определяет налоговую базу для оценки налогового потенциала при формировании доходной части бюджета поселения на очередной финансовый год по НДФЛ, налогу на имущество физических лиц, земельному налогу.
3.1.12.Предоставляет сведения по эффективности установления налоговых выплат.
3.1.13.Формирует отчёт по начислению и перечислению земельного налога, по начисленной арендной плате по договорам аренды, перечислению налогов на доходы физических лиц (НДФЛ) и налогу на имущество физических лиц.
3.1.14.Ведёт работу при взаимодействии с налоговыми органами и администрацией Октябрьского    района по выявлению недоимщиков по налогам в бюджет поселения и в бюджет района. Участвует в подготовке и рассылке писем организациям, юридическим лицам, частным предпринимателям, индивидуальным предпринимателям без образования юридического лица – налогоплательщикам НДФЛ о неуплате налога и предоставлении сведений по налогооблагаемой базе для формирования доходной части бюджета поселения.
3.1.15.Участвует в организации работы по вручению уведомлений на уплату налогов и по       составлению уточнённых списков налогоплательщиков и объектов налогообложения.
3.2. В области учета долговых обязательств:

3.2.1.Представляет сторону администрации сельского поселения  в договорах о предоставлении средств местного бюджета на возвратной основе.
3.2.2. Ведет учет долговых обязательств сельского поселения.
3.2.3.Составляет  и  предоставляет в Совет депутатов поселения отчетность по долговым обязательствам сельского поселения.

3.2.4. Готовит программу муниципальных внутренних заимствований на очередной  финансовый год.
3.3. В области исполнения бюджета сельского поселения:

3.3.1. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета поселения.

3.3.2. Доводит  уведомление  о  выделенных   бюджетных   ассигнованиях  до получателей   бюджетных средств.

3.3.3. Принимает к проверке сметы расходов от   получателей    бюджетных   средств, контролирует соблюдение    объема  ассигнований, утвержденных  в бюджете на  очередной финансовый год.

3.З.4. Проверяет правильность составления  смет доходов и  расходов получателями бюджетных учреждений от внебюджетной деятельности.
3.3.5. Осуществляет расходование бюджетных средств в размере бюджетного обязательства в пользу физических и юридических лиц.
3.3.6. Проводит мероприятия  по оптимизации  расходования бюджетных средств.

3.3.7. Организует исполнение бюджета поселения, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения и кассового плана исполнения бюджета поселения.
3.3.8. Проводит анализ   исполнения расходов бюджета сельского поселения   в разрезе
получателей бюджетных средств.
3.3.9. Ведет учет доходов бюджета и составляет отчетность о доходах бюджета сельского поселения.
3.3.10. Проводит ежеквартальный анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения по источникам доходов.
3.3.11. Взаимодействует   с   налоговыми   органами   по   обеспечению     мобилизации   в
бюджет сельского поселения установленных налогов и сборов.
3.3.12. Ведет сводный  реестр расходных обязательств бюджета сельского поселения.
3.3.13. Проводит   аналитическую   работу по   результатам   составления   и   исполнения
бюджетных показателей.
3.3.14. Проводит оценку эффективности осуществляемых расходов бюджета и выносит на рассмотрение главе поселения и Совету депутатов сельского поселения  мероприятия по оптимизации расходов бюджетных средств.
3.3.15. Участвует в составлении пояснительной записки по исполнению годового и     квартальных отчета об исполнении бюджета сельского поселения.
3.3.16. Представляет на   утверждение   Совета депутатов сельского поселения   годовой и квартальные  отчеты   об исполнении  бюджета.
3.3.17. Составляет сметы доходов и расходов бюджетных средств по администрации и представляет на согласование и утверждение главой  администрации сельского поселения.
3.3.18. Осуществляет контроль за целевым использованием бюджетных средств по утверждённым сметам доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным за счёт внебюджетных источников.
3.3.19. Обеспечивает исполнение квартальных и годовых отчётов о расходах и численности органа местного самоуправления по форме 14-бюдж.
3.3.20. Предоставляет статистическую информацию о численности, заработной плате, движении работников по формам: ежемесячные П-4, квартальная и годовая 1-Т(ГМС).
3.3.21. Проводит анализ исполнения сметы расходов по результатам работы администрации сельского поселения Перегребное за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев, за год.
3.3.22. Готовит проекты решений Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в бюджет и об исполнении бюджета поселения.
3.3.23. Выступает с законодательной инициативой по вопросам изменения и распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов.
3.3.24. Направляет подведомственным бюджетным учреждениям уведомления о бюджетных ассигнованиях, справки об изменении сводной росписи расходов и лимитов бюджетных ассигнований.
3.3.25. Направляет подведомственным бюджетным учреждениям уведомления о лимитах бюджетных обязательств  в разрезе бюджетной классификации.
3.4. В области формирования и размещения муниципального заказа:

3.4.1. Участвует в подготовке заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для администрации.
3.4.2. Разрабатывает проект муниципального заказа в разрезе статей бюджетной классификации расходов бюджета по номенклатуре закупаемой продукции.
3.4.3. Разрабатывает план закупок и план график; осуществляет размещение в единой информационной системе плана закупок, внесение в него изменений, извешений об осуществлении закупок.
3.4.4. Размещение иной информации и документов, размещение которых  в единой информационной системе предусмотрено законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, согласно Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г.
3.4.5. Регистрация и обеспечение сохранности конвертов с заявками не участие в закупочных процедурах.
3.4.6.  Составляет поквартальную отчетность по размещению муниципальных заказов.
3.5. В области формирования фонда оплаты труда и выполнения регламента по порядку и условиям денежного содержания работников администрации поселения:

3.5.1. Проводит  расчёты к смете расходов по статьям экономической классификации расходов (включая расчёт по фонду заработной платы и численности, работающих с учётом обеспечения правильного соотношения работников по категориям персонала и квалификационным категориям).
3.5.2. Составляет штатное расписание в соответствии с утверждённой структурой администрации, схемами должностных окладов, с бюджетными ассигнованиями на оплату труда и действующими нормативными актами; вносит изменение в штатное расписание, обусловленное изменением структуры администрации и муниципальных должностей муниципальной службы.
3.5.3. Осуществляет контроль за соблюдением штатной дисциплины, расходованием средств, направленных на оплату труда, за правильностью установления и применения должностных окладов, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате, в соответствии с реестром муниципальных должностей муниципальной службы.
            Производит расчёт размера денежного поощрения.
3.5.4. Ведет учёт показателей по труду и заработной плате, производит анализ и составление установленной отчётности по оплате труда и штатной численности.
4. Права

      Для осуществления возложенных на отдел задач и функций обладает следующими правами:

4.1.Требовать от отделов, работников администрации, подведомственных учреждений предоставление сведений и материалов, необходимых для формирования проекта бюджета сельского поселения, для осуществления контроля за использованием бюджетных средств и исполнением бюджета.
4.2. Готовить, согласовывать и предоставлять в установленном порядке проекты нормативных правовых актов по вопросам, отнесенных к ведению отдела.
4.3.На оснащение автоматизированными программами по ведению бюджетного планирования и исполнению бюджета.
4.4. Представлять интересы администрации муниципального образования сельского поселения Перегребное перед Администрацией Октябрьского района при защите бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
5. Служебное взаимодействие
5.1. По вопросам, отнесенным к ведению отдела, организует взаимодействие с другими структурными подразделениями администрации сельского поселения, муниципальными учреждениями культуры путем обмена информацией, предоставления материалов, необходимых для осуществления деятельности по выполнению возложенных на него задач.
6. Ответственность

6.1.Заместитель главы по экономике и финансам несёт ответственность за качество и своевременность выполнения  возложенных на него функций.

6.2.На отдел возлагается ответственность за соблюдением действующего законодательства, выполнение распоряжений и постановлений главы администрации, решений Совета поселения.
6.3.Работники отдела несут ответственность в порядке и объёме, предусмотренными соответствующими должностными инструкциями.

8
2